УИД-16MS0079-01-2022-000745-43
Дело № 2-499/1-2022
РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

25 апреля 2022 г.                                                                        г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

     при ведении протокола секретарем судебного заседания Саубановой А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Агентство Финансового Контроля» к Харрасовой Э.Н. о взыскании задолженности по процентам и судебных издержек,
у с т а н о в и л :

общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «Агентство Финансового Контроля» обратилось к мировому судье с иском к Харрасовой Э.Н. о взыскании задолженности по процентам и судебных издержек.

В обоснование иска указано, что 7 апреля 2013 года между ООО «ХКФ Банк» и Харрасовой Э.Н. был заключен кредитный договор                                      № …. 12 мая 2015 года ООО «ХКФ Банк» на основании договора уступки прав требования (цессии) № …., право требования по вышеуказанному кредитному договору передал ООО «АФК».

28 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району вынесен судебный приказ № 2-282/2017 о взыскании с должника Харрасовой Э.Н. в пользу ООО «АФК» задолженность по уступленному кредитному договору в размере 48 688,50 руб. Поскольку задолженность погашена в полном объеме лишь 17 сентября 2021 года, истец просит взыскать с ответчика проценты в порядке ст. 395 ГК РФ за период с 13 мая 2015 года по 27 апреля 2017 года в размере 7 846,55 руб., и за период с 28 апреля 2017 года по 17 сентября 2021 года в размере 12 709,52 руб., а также расходы по уплате госпошлины в размере 817 руб., судебные издержки в размере 98,40 руб.,  взыскивать с ответчика в их пользу проценты с момента вступления в законную силу решения суда и до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ).
Представитель истца в судебное заседания не явился, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик Харрасова Э.Н. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия и применить последствия пропуска срока исковой давности.
С учетом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.
В соответствии со ст. 395  ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.
В соответствии с пунктом 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Согласно пункту 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 названного Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 200 указанного выше Кодекса, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из материалов гражданского дела следует, что 7 апреля 2013 года между ООО «ХКФ Банк» и Харрасовой Э.Н. был заключен кредитный договор № …
Согласно договору уступки прав требования № …. от 12 мая 2015 года по указанному кредитному договору произошла уступка прав требований ООО «ХКФ Банк» к ООО «АФК».
28 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан вынесен судебный приказ № 2-282/1-2017 о взыскании с Харрасовой Э.Н. в пользу ООО «АФК» задолженности по кредитному договору № …. от 07.04.2013. за период с 12.05.2015. по 16.03.2017. в размере 47 870,44 руб.

Ответчиком данный судебный приказ исполнен в полном объеме лишь 17 сентября 2021 года.
В связи с чем истец просить взыскать в ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами по ст. 395 ГК РФ.
Разрешая заявленные требования, мировой судья, применяя последствия пропуска срока исковой давности, приходит к выводу о частичном удовлетворении иска.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от                      29 сентября 2015 года N 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Как указано в пункте 3 Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 мая 2013 года, судебная практика исходит из того, что по спорам, возникающим из кредитных правоотношений, требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности, который применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения им решения. При исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности, который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.
Истец с настоящим иском обратился к мировому судье 17 марта 2022 года.
 На основании ст. 196, 199 Гражданского Кодекса Российской Федерации мировой судья приходит к выводу о том, что срок исковой давности пропущен по процентам, которые были начислены до 19 марта 2019 года.
Оснований для взыскания процентов в порядке ст. 395 ГК РФ за период с 13 мая 2015 года по 27 апреля 2017 года в размере 7 846 руб. 55 коп. с учетом применения последствий срока исковой давности, не имеется, поскольку расчет задолженности произведен по состоянию на 27 апреля 2017 года.

С учетом заявленного ответчиком применения срока исковой давности проценты за пользование чужими денежными средствами подлежат удовлетворению частично за период с 17.03.2019. по 17.09.2021. на основании статьи 395 ГК РФ в размере 5476,08 руб.
Согласно п.1, п.3 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Таким образом, мировой судья считает требования ООО «АФК» о взыскании с Харрасовой Э.Н. процентов за пользование чужими денежными средствами в порядке ст.395 ГК РФ, со дня вступления решения суда в законную силу до даты полного исполнения обязательства, на сумму просрочки, подлежащими удовлетворению.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 817 руб. и почтовые расходы в размере 98,40 руб.
руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:

исковые требования ООО «Агентство Финансового Контроля» к Харрасовой Э.Н. о взыскании задолженности по процентам и судебных издержек удовлетворить частично.

Взыскать с Харрасовой Э.Н. пользу ООО «Агентство Финансового Контроля» проценты в порядке ст. 395 ГК РФ по состоянию на 17 сентября 2021 года в размере 5 476,08 руб.; почтовые расходы в размере 98,40 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 817 руб.

Взыскать с Харрасовой Э.Н. пользу ООО «Агентство Финансового Контроля» проценты с момента вступления в законную силу решения суда и до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ).
В удовлетворении остальной части исковых требований на основании положения статей 196, 199, 200 Гражданского кодекса Российской Федерации отказать.
Стороны (их представители), присутствующие в судебном заседании, вправе обратиться  в суд, принявший решение, в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

Стороны (их представители), не присутствовавшие  в судебном заседании, вправе обратиться в суд, принявший решение, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения, с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца в Азнакаевкий городской суд Республики Татарстан, через мирового судью.
Мотивированное решение изготовлено: 27 июня 2022 года
Мировой судья                                                                Гайнутдинов Р.Р.
Согласовано

Гайнутдинов Р.Р.